

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal		Exercício: 2017	
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2017			
RGF - Anexo VI (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")			
Despesas Com Pessoal	Despesas Liquidadas (últimos 12 meses)		
	Liquidadas	Inscritas em Restos a pagar não processados	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	17.616.250,97	4.774,41	
Pessoal Ativo	17.616.250,97	4.774,41	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	262.783,77	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	95.557,86	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores	167.225,91	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I - II)	17.353.467,20	4.774,41	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	38.779.112,12		
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100	44,76		
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 54,00%)	20.940.720,54		
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF - 51,00%)	19.777.347,18		
Limite de Alerta (0,90 x Limite Máximo - (inciso do parágrafo 1º do art. 59 da LRF))	18.846.648,49		

Usuário

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2017		
Bimestre: JULHO-AGOSTO/2017				
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	718.500,00	718.500,00	56.966,21	7,92
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	117.500,00	117.500,00	618,81	0,52
1.1.1 - IPTU	110.000,00	110.000,00	618,81	0,56
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	7.500,00	7.500,00	0,00	0,00
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	100.000,00	100.000,00	50,60	0,05
1.2.1 - ITBI	100.000,00	100.000,00	50,60	0,05
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	301.000,00	301.000,00	42.565,02	14,14
1.3.1 - ISS	300.000,00	300.000,00	42.565,02	14,18
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	200.000,00	200.000,00	13.731,78	6,86
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS	12.316.000,00	13.516.000,00	9.736.340,99	72,03
2.1 - Cota-Parte FPM	10.000.000,00	11.200.000,00	8.118.950,44	72,49
2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	10.000.000,00	11.200.000,00	8.118.950,44	72,49
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	1.930.000,00	1.930.000,00	1.537.262,39	79,65
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	230.000,00	230.000,00	2.037,14	0,88
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	3.000,00	2.024,72	67,49
2.5 - Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	1.073,22	35,77
2.6 - Cota-Parte IPVA	150.000,00	150.000,00	74.993,08	49,99
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.034.500,00	14.234.500,00	9.793.307,20	68,79
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS DE CAPITAL (II)		2.950.000,00	0,00	694.582,64
Operações de Crédito (III)		1.180.000,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)		0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)		15.000,00	0,00	0,00
Transferências de Capital		1.745.000,00	0,00	693.672,68
Convênios		1.050.000,00	0,00	197.100,00
Outras Transferências de Capital		695.000,00	0,00	496.572,68
Outras Receitas de Capital		10.000,00	0,00	909,96
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)		1.755.000,00	0,00	694.582,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)		44.078.800,00	25.454.410,32	21.833.502,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	37.297.234,68	30.960.238,53	30.286.046,24	21.721.854,18	21.402.378,51	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	21.192.427,51	18.067.138,76	20.579.807,77	12.416.513,52	13.093.563,78	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.103.807,17	12.893.099,77	9.706.238,47	9.305.340,66	8.308.814,73	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	37.296.234,68	30.960.238,53	30.286.046,24	21.721.854,18	21.402.378,51	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.304.265,32	2.785.838,95	1.260.903,74	1.427.463,26	1.216.407,48	0,00	0,00
Investimentos	7.717.865,32	2.276.538,95	813.891,51	1.229.902,35	789.457,65	0,00	0,00
Inversões Financeiras	74.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	74.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	511.700,00	509.300,00	447.012,23	197.560,91	426.949,83	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	7.792.565,32	2.276.538,95	813.891,51	1.229.902,35	789.457,65	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	45.388.800,00	33.236.777,48	31.099.937,75	22.951.756,53	22.191.836,16	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.310.000,00	-7.782.367,16	-9.266.435,70	2.502.653,79	-358.334,11	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-1.958.138,00			

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal		Exercício: 2017	
Período de Referência: MAI a AGO/2017			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida			38.779.112,12
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		17.358.241,61	44,76
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		20.940.720,54	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		19.777.347,18	51,00
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida		-4.502.693,44	-12,51
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		43.167.683,41	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		7.914.075,29	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		6.204.657,94	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		2.714.537,85	7,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária		Exercício: 2017	
Bimestre: 4/2017			
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			

Previsão Inicial	44.306.500,00
Previsão Atualizada	45.506.500,00
Receitas Realizadas	25.656.759,39
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	44.306.500,00
Créditos Adicionais	1.595.000,00
Dotação Atualizada	45.901.500,00
Despesas Empenhadas	33.746.077,48
Despesas Liquidadas	23.149.317,44
Despesas Pagas	20.899.974,94
Superávit Orçamentário	2.507.441,95
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	
Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas	33.746.077,48
Despesas Liquidadas	23.149.317,44
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	
Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida	38.779.112,12
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	
Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	
Receitas Previdenciárias Realizada (IV)	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)	0,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal		0,00	767.910,47	0,00	
Resultado Primário		-1.958.138,00	2.502.653,79	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo		227.962,77	0,00	90.255,84	137.706,93
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo		23.208,60	0,00	0,00	23.208,60
Poder Legislativo		168,00	0,00	0,00	168,00
TOTAL		251.339,37	0,00	90.255,84	161.083,53
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		1.350.462,04	25,00	13,78	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		4.372.335,42	60,00	61,74	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			Valor Apurado até o Bimestre	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito			0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida			0,00	0,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência dos Servidores					
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			Valor Apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos		2.927.149,14	15,00	29,88	
DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP			Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas / RCL (%)				0,00	